
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani

Articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20. Revoca e
recupero di prestiti d'onore concessi sulla misura 4.B "Alta
formazione professionale"

Del. n. 212 del 17/11/20216

Articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20. Revoca e recupero di prestiti d''onore
concessi sulla misura 4.B "Alta formazione professionale" del Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 212 DI DATA 17 Novembre 2016
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20. Revoca e recupero di prestiti d'onore concessi
sulla misura 4.B "Alta formazione professionale" del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione
dei giovani.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00343
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Visto l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale 2006 e pluriennale 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), che ha previsto
l'istituzione di un apposito Fondo per la valorizzazione e professionalizzazione dei giovani (di seguito
denominato Fondo giovani) destinato a realizzare interventi, integrativi rispetto a quelli ordinari, in materia di
diritto allo studio e di sviluppo delle professionalità, attraverso l'erogazione di borse di studio e di prestiti
d'onore;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 22 marzo 2013, con la quale la Giunta
provinciale ha approvato le Direttive del Fondo giovani, contenenti i criteri e le modalità per l'erogazione
delle borse di studio e dei prestiti d'onore, nonché gli interventi di sostegno alla valorizzazione e
professionalizzazione dei giovani;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 di data 20 agosto 2010, avente ad oggetto
"Approvazione dello schema di convenzione tra la Provincia e Cassa del Trentino s.p.a. ai sensi dell'articolo
8 bis, comma 3, della legge provinciale 9 aprile 1973, n. 13", ed in particolare l'articolo 7 dell'allegata
convenzione, laddove è disposto che la Provincia affida a Cassa del Trentino s.p.a. la gestione del Fondo
giovani e che, a tal fine, Cassa del Trentino s.p.a. si avvale di una banca o di un'associazione temporanea
d'imprese costituita da più banche tra loro associate;
vista la convenzione fra Cassa del Trentino S.p.A. e Cassa Centrale Banca - Credito cooperativo del Nord est
S.p.A. che regola gli aspetti operativi e procedurali del fondo giovani e in particolare l'art.
11 che prevede nell'ipotesi di inesigibilità di crediti l'attivazione della riscossione coattiva a sensi dell'art. 51
della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.;



vista la determinazione di Opera Universitaria n. 382 di data 21 dicembre 2012, con la quale è stato concesso,
fra gli altri, alla Signora Yemane Negassi Acberet, C.F. YMNCRT82H41Z368C, un prestito d'onore a tasso
intero di euro 3.500,00;
tenuto conto che la Signora Yemane Negassi Acberet ha utilizzato il prestito d'onore nell'importo pari ad euro
3.500,00, erogato dalla Cassa Rurale di Trento;
vista la lettera raccomandata A.R. di data 25 agosto 2015 con cui la Cassa Rurale di Trento intimava alla
Signora Yemane Negassi Acberet il pagamento di euro 3.500,00 oltre agli interessi di legge,
entro 3 (tre) giorni dalla data di ricevimento della stessa;
vista la nota prot. n. 437 di data 21 marzo 2016 di Cassa del Trentino S.p.a. che autorizza, a seguito della
verifica dell'attività di recupero effettuata da parte della banca finanziatrice (Cassa Centrale Banca - Credito
cooperativo del Nord est S.p.A.), l'imputazione al Fondo giovani di euro 3.150,00
(corrispondenti al 90% del prestito a tasso intero non restituito), quale credito inesigibile nei confronti della
Signora Yemane Negassi Acberet;
considerato che all'importo di euro 3.150,00 dovuto dalla Signora Yemane Negassi Acberet va aggiunta la
somma di euro 10,74 a titolo di interessi legali maturati dal fino alla data di approvazione del presente
provvedimento, oltre agli interessi giornalieri pari a euro 0,02 dal primo giorno successivo alla data di
approvazione del presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito,
visto l'articolo 53 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e il punto 3 dell'Allegato 4/2,
RIFERIMENTO : 2016-S116-00343
Pag 2 di 4 
DETERMINA
1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la revoca alla Signora Yemane Negassi Acberet, C.F.
YMNCRT82H41Z368C, del prestito d'onore a tasso zero concesso da Opera Universitaria con
determinazione n. 382 di data 21 dicembre 2012;
2. di stabilire che per effetto della revoca di cui al precedente punto 1, la signora Yemane Negassi Acberet
deve restituire alla Provincia Autonoma di Trento complessivi euro 3.160,74 di cui euro 3.150,00 quale quota
capitale ed euro 10,74 per interessi calcolati al tasso legale dal fino alla data di approvazione del presente
provvedimento, più interessi giornalieri pari ad euro 0,02 dal primo giorno successivo alla data di
approvazione del presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito;
3. di accertare ed imputare l'importo di euro 3.150,00 sul capitolo 132360-001 dell'esercizio finanziario 2016;
4. di accertare ed imputare l'importo corrispondente agli interessi pari ad euro 10,74, oltre agli interessi
giornalieri, sul capitolo 121150-010 dell'esercizio finanziario 2016;
5. di intimare alla Signora Yemane Negassi Acberet la restituzione delle somme di cui al punto 2,
entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, dando corso ad ogni attività che si dovesse rendere
necessaria per il recupero delle stesse, ai sensi dell'art. 51 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e
s.m.;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00343
Pag 3 di 4 PSO 
001 calcolo interessi Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00343
Pag 4 di 4

quota capitale data di notifica della raccomandata dal al giorni tasso interessi 3.150,00 31/08/2015
03/09/2015 31/12/2015 120 0,50% 5,18

01/01/2016 17/11/2016 322 0,20% 5,56

10,74

3.150,00



10,74

-

totale al 17/11/2016 3.160,74

interesse giornaliero dal 18/11/2016 0,02

spese di notifica YEMANE NEGASSI ACBERET - calcolo interessi al tasso legale interessi legali quota
capitale interessi legali


